
Reg. Gen.  n ° 224    del  18.07.2013  
 

 

    COMUNE DI BADOLATO  
(PROVINCIA di CATANZARO) 

PARTITA  I.V.A. 00164790792         �  .0967/ 85252 - 85000                FAX 0967/ 85060 

Ufficio Tecnico 

DETERMINAZIONE   N°   47   del  18.07.2013 

 
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE PONTE SUL TORRENTE BARONE. 

                        -Revoca incarico di Collaudatore Statico, all’ Ing. Romeo Nicola ARENA                  
                       e nomina nuovo collaudatore. 
                      

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 22.11.2010 è stato approvato il 
progetto  esecutivo-definitivo per l’esecuzione dei lavori di  “Realizzazione del Ponte 
sul Torrente Barone”  con il seguente quadro economico: 

� con determina n. 18 del 21.04.2011, del Responsabile Unico del Procedimento,  è 
stato dato avvio al procedimento di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei 
lavori in oggetto; 

� con determina n. 42 del 11.08.2011 è stato approvato il verbale di gara di 
aggiudicazione in via provvisoria, all’ ATI Capogruppo BAD & STRASS SRL , con 
sede in Isca sullo Ionio (cz) Loc. Ingutto - Mandante READY SPA in Montepaone 
Lido (CZ) Via Comunale n. 2 , con il ribasso del 30,017 %;  

� con Determina n. 49 del 05.10.2011, del Responsabile del Procedimento, sono stati 
aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto, alla ditta : ATI – Capogruppo, BAD & 
STRASS SRL , con sede in Isca sullo Ionio (cz) Loc. Ingutto – Mandante, READY 
SPA in Montepaone Lido (CZ) Via Comunale n. 2 , con il ribasso del 30,017 %; 

� con contratto rep.39/2011 registrato a Soverato (CZ) il 26.10.2011 al n. 780 -Serie 
1, è stato affidato l’appalto dei lavori di “Realizzazione del ponte sul torrente 
Barone” ; 

� con verbale in data 01.12.2011 sono stati consegnati i lavori alla ditta appaltatrice; 
� con Determina n. 31 del 27.06.2011, a seguito di procedura di gara, veniva 

conferito, al professionista Ing. Nicola Romeo Arena nato a Santa Caterina dello 
Ionio il 28.04.1950 residente a Badolato via delle Gardenie n. 12 iscritto al n. 570, 
dell’Ordine degli  Ingegneri, della provincia di Catanzaro e con studio in Badolato, 
via delle Mimose, n. 4, l’incarico di collaudatore statico dell’opera in oggetto; 

� con Determina n. 4 del 19.01.2012, a seguito di ribasso d’asta è stato approvato il 
Nuovo Quadro Economico: 

� con Determina n. 47 del 23.08.2012, esecutiva, al sottoscritto, veniva affidata la 
responsabilità procedimentale di tutte le attività collegate all’Ufficio LL. PP.; 



 

VISTO il  Verbale di Ripresa Lavori n° 2 dal quale risulta che la data di ultimazione dei 
lavori è fissata per il giorno 26.07.2013; 

 

    CONSIDERATO : 

� che la Via Aquilia, oltre a servire numerose abitazioni, è l’unica arteria di 
collegamento con diversi stabilimenti balneari e ricettivi che registrano il maggior 
numero di presenze proprio nel mese di Agosto; 

� che oltre agli stabilimenti balneari e ricettivi, attraverso la Via Aquilia, si accede al 
Porto Turistico le Bocche di Gallipari;  

� che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di rendere immediatamente 
agibile l’opera e quindi consentire il transito sul ponte prima possibile, oltre che 
per consentire una più facile fruizione anche per eliminare disagi e pericoli alla 
circolazione stradale;   

� che per poter aprire il transito è necessario effettuare il collaudo statico 
dell’opera e che tale incarico era stato affidato all’Ing. Nicola Romeo ARENA; 

� che dai fatti di cronaca si è appreso delle misure restrittive che la magistratura 
ha adottato nei confronti dell’Ing. Nicola Romeno ARENA Romeo residente a 
Badolato via delle Gardenie n. 12;  

� che da informazioni assunte presso il Comando Stazione Carabinieri di Badolato 
non risulta possibile interloquire con il professionista Ing. Arena; 

� che con nota prot. 3976 del 09.07.2013, questo ufficio, alla luce di quanto 
appreso dai fatti di cronaca, ha inoltrato richiesta di informativa alla Prefettura di 
Catanzaro, e che ad oggi nessuna risposta è pervenuta;  

 

RITENUTO dover procedere con urgenza alla nomina di un nuovo Collaudatore per 
poter conseguire il fine preposto da questa amministrazione;   
 

VISTO: 

� che la nomina di un nuovo collaudatore deve obbligatoriamente prevedere la 
revoca dell’incarico di Collaudatore precedentemente affidato; 

� che per procedere con urgenza, questo ufficio, in data 10.07.2013 ha inoltrato 
formale richiesta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di CATANZARO, ai 
sensi dell’articolo 67 del DPR n° 380/2001 ex art. 7 della Legge 5/11/1971 n° 
1086, chiedendo la nomina di una terna di ingegneri abilitati allo scopo; 

� che con nota Prot. 411 del 12.07.2013, il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri ha 
designato , ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della legge 5/11/1971 n° 1086 una 
terna di ingegneri fra i quali questo ufficio dovrà scegliere il collaudatore 
dell’opera;  

DETERMINA 

1. approvare la premessa e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

2. procedere alla revoca dell’incarico di Collaudatore affidato all’Ingegnere Romeo 
Nicola nato a Santa Caterina dello Ionio il 28.04.1950 residente a Badolato via 
delle Gardenie n. 12 iscritto al n. 570, dell’Ordine degli  Ingegneri, della provincia 
di Catanzaro e con studio in Badolato, via delle Mimose, n. 4; 

3. conferire nuovo incarico di Collaudatore al Dott. Ing. Gerardo SAMA’ , Via 
Padula, 17 Sant’Andrea dello Jonio (CZ);   

4. stabilire  che la spesa complessiva del collaudo dovrà rientrare nella somma 
stabilita in precedenza di €. 4.890,00 oltre iva ed oneri, per come impegnata al 
capitolo 2360 dell’esercizio 2011; 



5. stabilire che il compenso spettante all’Ingegnere Romeo Nicola ARENA verrà 
stabilito successivamente, sulla scorta delle funzioni da lui svolte fino alla data 
della revoca dell’incarico; 

6. comunicare copia della presente, al Segretario Comunale, al Comando Stazione 
Carabinieri di Badolato, al Sindaco ed al Responsabile dell’Area Finanziaria.  

 

Il Responsabile del Procedimento  

                                                                                F.to Geom. Francesco LAROCCA 

   
                                                                                

Il Responsabile dell’Area Tecnica f.f. 
                 Il SINDACO 
    F.to Rag. Giuseppe Nicola PARRETTA 

 

 

 

 

 

 

Atto soggetto a pubblicazione 

 
                   


